
TEKUTÝ DOHLED A REFLEXIVE CONTROL 

(Handout) 

 

pojmy: reflexive control, kontrola, panotpticon, ban-optika,  

 

rozhovor s Milošem Zemanem 

úryvek z filmu Minority Report 

 

facebook a drony 

 

- nová realita – nová definice soukromí 

- fungování facebooku – dolování informací v každodenním provozu, platíme za 

používáním sítí rozmazáním hranice soukromí,  

- rozklad anonimity, kde je hranice veřejného a soukromého prostoru 

 

„Další generace dronů uvidí vše, ale zůstane naprosto neviditelná – metaforicky i 

doslova. Nebude žádná ochrana před sledováním – pro nikoho… ‚nové vylepšené‘ drony 

budou naprogramovány tak, aby létaly samy, aby si udržovaly svůj itinerář“ (s. 31) 

 

Hranice veřejné sféry a soukromé – soukromá sféra, oblast, kde může existovat 

tajemství. 

 

To, co zaniká, je tato oblast. Co je to tajemství v době sledování malými automaty (drony 

– všeho typu) a sledování prostřednictvím dohledu sociálních sítí. 

 

- lidé prodávají sami sebe – jsou poskytovatelem zboží i zbožím zároveň, jsou členy 

spotřebitelské společnosti i spotřebním zbožím. 

 

Tekutý dohled – nové „vylepšené“ pojetí panoptikonu – ban (zákaz) – optika -< optika, 

která rozšiřuje dodržování zákazu, vytváří možnost nového typu dokonalé kontroly 

 

REFLEXIVE CONTROL  -  „kontrola ohybu diskurzu“ (?) 

 



 

 

 

 


